
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 여성가족과

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

여성가족과 83,019,013 86,280,245 △3,261,232

국 24,443,492

기 153,096

시 39,367,591

구 19,054,834

건전한 보육사업 육성 56,894,749 64,569,045 △7,674,296

국 12,166,784

시 30,830,988

구 13,896,977

어린이집 지원 56,759,269 64,210,315 △7,451,046

국 12,133,784

시 30,814,488

구 13,810,997

어린이집 운영 지원(자체) 2,038,386 1,691,720 346,666

307 민간이전 2,038,386 1,691,720 346,666

10 사회복지시설법정운영비보조 2,038,386 1,691,720 346,666

1)영유아 간식비 499,200

1)친환경쌀 114,400

1)냉난방비 52,400

1)보육교직원 복리후생비 824,160

2)보육교사 777,600

2)원장 46,560

3)정부지원 및 서울형어린이집
20,160

3)비서울형 민간·가정어린이집
26,400

1)정부미지원시설 조리원 인건비
208,800

1)장애아동 입소료 750

1)보육교직원 장기근속수당
279,000

1)외국인아동 보육료 지원 59,676

직장어린이집 운영 지원 202,896 183,340 19,556

307 민간이전 202,896 183,340 19,556

05 민간위탁금 202,896 183,340 19,556

1)보육교직원 인건비 199,556

2)원장 48,577

2)보육교사 121,459

2)조리원 29,520

1)원장 처우개선비 2,340

1)교재교구비 1,000

어린이집 복지업무 행사 지원 14,725 14,626 99

201 일반운영비 8,605 8,506 99

499,200,000원

10,000원*5,720명*2회

52,400,000원

80,000원*810명*12월

20,000원*84명*12월

50,000원*44명*12월

600,000원*29개소*12월

50,000원*15명

50,000원*465명*12월

59,675,520원

48,577,000원

121,459,000원

29,520,000원

195,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 8,605 8,506 99

1)일반수용비 1,905

2)보건복지부 보육사업안내 책자 제작
1,125

2)서울시 보육사업안내 책자 제작
780

1)위원회 운영수당 6,700

2)보육정책위원회
5,200

2)재위탁시설 현장 모니터링
1,500

203 업무추진비 6,120 6,120 0

03 시책추진업무추진비 6,120 6,120 0

1)보육 현안업무 추진 1,480

1)국공립, 가정어린이집 업무추진
600

1)민간어린이집 업무추진 600

1)복지서비스 업무추진 3,440

어린이집 격려 지원 19,106 19,106 0

201 일반운영비 736 736 0

01 사무관리비 736 736 0

1)우수교직원 표창장 제작
256

1)열린어린이집 선정위원회 운영수당
480

203 업무추진비 370 370 0

03 시책추진업무추진비 370 370 0

1)모범어린이집 선정 및 시상 업무추진
370

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

1)어린이집 꿈나무 대잔치 11,500

2)국공립어린이집연합회 4,500

2)민간어린이집연합회 5,000

2)가정어린이집연합회 2,000

1)보육교사의 밤 6,500

2)국공립어린이집연합회 2,500

2)민간어린이집연합회 2,500

2)가정어린이집연합회 1,500

어린이집 운영 지원(시비) 5,093,368 6,173,338 △1,079,970

시 2,895,359

구 2,198,009

307 민간이전 5,093,368 6,173,338 △1,079,970

시 2,895,359

7,500원*150권

6,000원*130권

100,000원*13명*5회*80%

100,000원*3명*5회

1,480,000원

600,000원

600,000원

3,440,000원

5,120원*50매

100,000원*3명*2회*80%

370,000원

4,500,000원

5,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

2,500,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

구 2,198,009

10 사회복지시설법정운영비보조 3,588,489 3,916,639 △328,150

1)법정저소득층 전액면제 보육료
44,164

시 22,082

구 22,082

1)영유아 급간식비 451,438

시 225,719

구 225,719

1)영유아·장애아반 운영비
589,734

시 294,867

구 294,867

1)보육교사 중식비 225,188

시 112,594

구 112,594

1)보수교육 중식비 2,998

시 1,499

구 1,499

1)보육교직원 처우개선비
1,738,388

시 869,194

구 869,194

1)다문화 통합보육시설 운영비
14,400

시 7,200

구 7,200

1)연장형어린이집 운영비 219,920

시 109,960

구 109,960

1)공기청정기 임차료 218,666

시 153,066

구 65,600

1)저소득층 현장학습비 6,133

시 6,133

1)재능기부자 활동비 1,800

시 1,800

1)서울형 모아어린이집 운영
75,660

시 37,830

구 37,830

11 사회복지사업보조 1,504,879 2,256,699 △751,820

1)차액보육료(일반) 1,504,879

시 1,053,415

44,164,000원

451,438,000원

589,734,000원

225,188,000원

2,998,000원

1,738,388,000원

14,400,000원

219,920,000원

218,666,000원

6,133,000원

1,800,000원

75,660,000원

1,504,879,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

구 451,464

서울형어린이집 공인 운영 1,779,926 3,617,183 △1,837,257

시 1,245,948

구 533,978

307 민간이전 1,779,926 3,617,183 △1,837,257

시 1,245,948

구 533,978

10 사회복지시설법정운영비보조 1,779,926 3,617,183 △1,837,257

1)서울형어린이집 운영 1,779,926

시 1,245,948

구 533,978

방과후어린이집 운영 지원 72,360 38,400 33,960

시 36,180

구 36,180

307 민간이전 72,360 38,400 33,960

시 36,180

구 36,180

10 사회복지시설법정운영비보조 72,360 38,400 33,960

1)방과후어린이집 운영 72,360

시 36,180

구 36,180

장애아통합(전문)어린이집 운영 지원 141,192 141,192 0

시 70,596

구 70,596

307 민간이전 136,392 136,392 0

시 68,196

구 68,196

10 사회복지시설법정운영비보조 136,392 136,392 0

1)장애아통합(전문)어린이집 운영
83,952

시 41,976

구 41,976

1)장애아 지원 프로그램 운영
52,440

시 26,220

구 26,220

402 민간자본이전 4,800 4,800 0

시 2,400

구 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,800 4,800 0

1)장애아통합어린이집 설치·개보수비
4,800

시 2,400

구 2,400

1,779,926,000원

72,360,000원

83,952,000원

52,440,000원

4,800,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

누리과정 운영 지원 2,233,245 2,706,261 △473,016

시 2,233,245

307 민간이전 2,233,245 2,706,261 △473,016

시 2,233,245

10 사회복지시설법정운영비보조 2,233,245 2,706,261 △473,016

1)누리과정 운영비 및 처우개선비
2,233,245

시 2,233,245

보조교사 인건비 지원(시비) 1,460,820 1,607,340 △146,520

시 730,410

구 730,410

307 민간이전 1,460,820 1,607,340 △146,520

시 730,410

구 730,410

10 사회복지시설법정운영비보조 1,460,820 1,607,340 △146,520

1)보육도우미 인건비 885,636

시 442,818

구 442,818

1)보조교사 인건비 575,184

시 287,592

구 287,592

영유아보육료 지원(시비) 7,750,869 8,983,616 △1,232,747

시 7,750,748

구 121

307 민간이전 7,750,869 8,983,616 △1,232,747

시 7,750,748

구 121

11 사회복지사업보조 7,750,869 8,983,616 △1,232,747

1)누리과정 보육료(만3~5세)
7,750,292

시 7,750,292

1)방과후 보육료 577

시 456

구 121

어린이집 운영 지원(국비) 98,808 99,664 △856

국 29,642

시 48,416

구 20,750

307 민간이전 98,808 99,664 △856

국 29,642

시 48,416

구 20,750

10 사회복지시설법정운영비보조 98,808 99,664 △856

2,233,245,000원

885,636,000원

575,184,000원

7,750,292,000원

577,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

1)교재교구비 96,141

국 28,842

시 47,109

구 20,190

1)장애아전문어린이집 차량운영비
2,667

국 800

시 1,307

구 560

보육교직원 인건비 지원(국비) 13,586,647 13,429,676 156,971

국 3,728,151

시 6,929,590

구 2,928,906

307 민간이전 13,586,647 13,429,676 156,971

국 3,728,151

시 6,929,590

구 2,928,906

10 사회복지시설법정운영비보조 13,586,647 13,429,676 156,971

1)보육교직원 인건비(승인시설)
12,427,170

국 3,728,151

시 6,089,313

구 2,609,706

1)보육교직원 인건비(미승인시설)
898,409

시 709,743

구 188,666

1)교사대 아동비율 시범사업 인건비
168,996

시 84,498

구 84,498

1)교사대 아동비율 시범사업 인건비(서울형)
92,072

시 46,036

구 46,036

보육교직원 처우개선 지원(보조교사·연장교사) 3,144,267 3,119,096 25,171

국 943,283

시 1,540,712

구 660,272

307 민간이전 3,144,267 3,119,096 25,171

국 943,283

시 1,540,712

구 660,272

10 사회복지시설법정운영비보조 3,144,267 3,119,096 25,171

96,141,000원

2,667,000원

12,427,170,000원

898,409,000원

168,996,000원

92,072,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

1)보조교사 및 연장보육 전담교사 인건비
3,144,267

국 943,283

시 1,540,712

구 660,272

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 1,675,474 1,939,444 △263,970

국 502,642

시 820,982

구 351,850

307 민간이전 1,675,474 1,939,444 △263,970

국 502,642

시 820,982

구 351,850

10 사회복지시설법정운영비보조 1,675,474 1,939,444 △263,970

1)교사근무환경개선비(교사겸직원장 지원비
포함) 1,675,474

국 502,642

시 820,982

구 351,850

영유아보육료 지원(국비) 15,069,301 18,302,090 △3,232,789

국 6,781,185

시 5,801,681

구 2,486,435

307 민간이전 15,069,301 18,302,090 △3,232,789

국 6,781,185

시 5,801,681

구 2,486,435

11 사회복지사업보조 15,069,301 18,302,090 △3,232,789

1)만0~2세 보육료 15,069,301

국 6,781,185

시 5,801,681

구 2,486,435

어린이집 교원 보수교육비 지원(국비) 11,457 15,060 △3,603

국 3,437

시 5,614

구 2,406

307 민간이전 11,457 15,060 △3,603

국 3,437

시 5,614

구 2,406

10 사회복지시설법정운영비보조 11,457 15,060 △3,603

1)보육교직원 보수교육비 11,457

국 3,437

3,144,267,000원

1,675,474,000원

15,069,301,000원

11,457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

시 5,614

구 2,406

시간제보육서비스 제공 지원 120,400 188,134 △67,734

국 60,200

시 30,100

구 30,100

307 민간이전 120,400 188,134 △67,734

국 60,200

시 30,100

구 30,100

10 사회복지시설법정운영비보조 120,400 188,134 △67,734

1)시간제보육서비스 제공 120,400

국 60,200

시 30,100

구 30,100

육아종합지원센터 운영 867,910 797,800 70,110

시 106,599

구 761,311

307 민간이전 867,910 797,800 70,110

시 106,599

구 761,311

05 민간위탁금 867,910 797,800 70,110

1)인건비 및 운영비 867,910

시 106,599

구 761,311

육아종합지원센터 부모교육(전환사업) 40,000 40,000 0

시 24,000

구 16,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시 24,000

구 16,000

05 민간위탁금 40,000 40,000 0

1)부모교육 40,000

시 24,000

구 16,000

어린이집 안전관리관 운영 38,325 37,480 845

시 19,162

구 19,163

307 민간이전 38,325 37,480 845

시 19,162

구 19,163

05 민간위탁금 38,325 37,480 845

120,400,000원

867,910,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

1)어린이집 안전관리관 운영
38,325

시 19,162

구 19,163

아동학대 예방사업 50,000 50,000 0

시 25,000

구 25,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

시 25,000

구 25,000

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

1)아동학대 예방사업 50,000

시 25,000

구 25,000

어린이집 직접 채용 대체교사 지원 498,798 271,814 226,984

국 81,544

시 246,681

구 170,573

307 민간이전 498,798 271,814 226,984

국 81,544

시 246,681

구 170,573

05 민간위탁금 271,814 271,814 0

1)어린이집 직접 채용 대체교사 인건비
271,814

국 81,544

시 133,189

구 57,081

10 사회복지시설법정운영비보조 226,984 0 226,984

1)서울형 전임교사 인건비
226,984

시 113,492

구 113,492

어린이집 대체 조리사 지원 26,400 25,400 1,000

307 민간이전 26,400 25,400 1,000

05 민간위탁금 26,400 25,400 1,000

1)어린이집 대체 조리사 인건비
26,400

도농상생 공공급식 지원 717,189 710,035 7,154

시 251,615

구 465,574

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

38,325,000원

50,000,000원

271,814,000원

226,984,000원

26,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

1)공공급식 운영위원회 운영 수당
420

1)공공급식 산지 평가 수당
500

1)안심식재료지킴이단 운영
1,080

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

1)공공급식센터 운영 업무추진
1,000

307 민간이전 714,189 706,035 8,154

시 251,615

구 462,574

05 민간위탁금 503,229 496,275 6,954

1)공공급식센터 운영비 290,100

2)인건비 130,900

시 65,450

구 65,450

2)운영비 159,200

시 79,600

구 79,600

1)공공급식센터 기타경비 213,129

2)배송직 인건비 177,790

시 88,895

구 88,895

2)기타 관리비 35,339

시 17,670

구 17,669

11 사회복지사업보조 210,960 209,760 1,200

1)공공급식 참여시설 급식지원금
210,960

부모모니터링단 운영 7,400 8,500 △1,100

국 3,700

시 1,850

구 1,850

201 일반운영비 480 380 100

국 240

시 120

구 120

01 사무관리비 480 380 100

1)모니터링단 단원증, 위촉장 제작 등
480

국 240

시 120

70,000원*6명*1회

100,000원*5명*1회

1,080,000원

1,000,000원

130,900,000원

159,200,000원

177,790,000원

35,339,000원

17,580,000원*12월

480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

구 120

203 업무추진비 600 400 200

국 300

시 150

구 150

03 시책추진업무추진비 600 400 200

1)모니터링단 간담회 600

국 300

시 150

구 150

301 일반보전금 6,320 7,720 △1,400

국 3,160

시 1,580

구 1,580

11 행사실비지원금 720 720 0

1)교육실비 720

국 360

시 180

구 180

14 기타보상금 5,600 7,000 △1,400

1)활동수당 5,600

2)부모 2,240

국 1,120

시 560

구 560

2)전문가 3,360

국 1,680

시 840

구 840

어린이집 환경개선 135,480 358,730 △223,250

국 33,000

시 16,500

구 85,980

국공립어린이집 확충 12,600 12,600 0

203 업무추진비 600 600 0

03 시책추진업무추진비 600 600 0

1)국공립어린이집 확충 업무추진
600

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

03 민간위탁사업비 12,000 12,000 0

1)시설개선비, 기자재비
12,000

어린이집 환경개선 116,000 116,000 0

600,000원

60,000원*6명*2회

40,000원*56개소

60,000원*56개소

600,000원

240,000,000원*1개소*5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 건전한 보육사업 육성
단위: 어린이집 환경개선 (단위:천원)

국 33,000

시 16,500

구 66,500

402 민간자본이전 116,000 116,000 0

국 33,000

시 16,500

구 66,500

03 민간위탁사업비 116,000 116,000 0

1)국공립어린이집 기능보강비 66,000

2)개보수비 60,000

국 30,000

시 15,000

구 15,000

2)장비비 6,000

국 3,000

시 1,500

구 1,500

1)국공립어린이집 긴급 유지보수비
50,000

취약시설 어린이집 안전점검 6,880 8,130 △1,250

201 일반운영비 6,880 8,130 △1,250

01 사무관리비 6,880 8,130 △1,250

1)외부전문가 안전점검수당
6,180

1)가스분야 안전점검수당
700

여성가족의 복지증진 26,109,824 21,704,020 4,405,804

국 12,276,708

기 153,096

시 8,536,603

구 5,143,417

여성의 사회참여 확대 224,201 132,286 91,915

시 37,000

구 187,201

여성행사 지원 12,400 12,400 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

1)양성평등주간 기념행사 10,000

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

1)여성행사 업무추진 2,400

양성평등 정책 추진 20,290 18,290 2,000

201 일반운영비 19,490 16,490 3,000

30,000,000원*2개소

2,000,000원*3개소

10,000,000원*5개소

309,000원*4명*5일

50,000원*14개소

10,000,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

01 사무관리비 12,990 12,990 0

1)성별영향평가위원회 운영수당
280

1)직원 성인지교육 위탁교육비
11,250

1)성별영향평가 교육 600

1)직원 성폭력·가정폭력 예방교육 강사료
740

1)위생용품 구매 120

03 행사운영비 6,500 3,500 3,000

1)여성리더양성과정 운영 2,500

1)주민대상 성인지 교육 4,000

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

1)양성평등 정책 현안업무 추진
800

안심꾸러미 지원사업 17,340 0 17,340

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

1)홍보물 등 제작 2,000

301 일반보전금 15,340 0 15,340

03 사회보장적수혜금(지방재원) 15,340 0 15,340

1)안심장비 구매 15,340

스토킹·데이트폭력 등 범죄예방 21,700 0 21,700

201 일반운영비 8,500 0 8,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

1)홍보물 등 제작 500

1)홈 보안(CCTV) 서비스 설치 지원
7,800

1)침입감지장치 설치 안내판 제작
200

301 일반보전금 13,200 0 13,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 13,200 0 13,200

1)침입감지장치 설치 지원
13,200

여성친화도시 조성 58,360 6,925 51,435

201 일반운영비 4,660 4,825 △165

01 사무관리비 1,060 3,925 △2,865

1)구민참여단 운영물품 500

1)여성친화도시조성위원회 운영수당
560

03 행사운영비 3,600 900 2,700

1)여성친화도시 구민참여단 교육
3,600

70,000원*4명*1회

45,000원*250명

600,000원

370,000원*1명*2회

120,000원

2,500,000원

4,000,000원

800,000원

2,000,000원

15,340,000원

13,000원*50명*12월

10,000원*20개

88,000원*150대

500,000원

70,000원*10명*1회*80%

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)여성친화도시 업무추진 500

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

1)여성친화도시 조성계획 연구용역
50,000

301 일반보전금 3,200 1,600 1,600

11 행사실비지원금 3,200 1,600 1,600

1)여성친화도시 구민참여단 모니터링 활동비
3,200

여성 권익 향상 활동 지원 10,411 10,971 △560

201 일반운영비 1,652 2,212 △560

01 사무관리비 1,652 2,212 △560

1)위원회 운영수당 1,652

2)양성평등위원회
560

2)아동·여성안전 지역연대
672

2)아동·여성안전 실무사례협의회
420

203 업무추진비 280 280 0

03 시책추진업무추진비 280 280 0

1)양성평등위원회 등 운영 업무추진
280

307 민간이전 8,479 8,479 0

02 민간경상사업보조 8,479 8,479 0

1)여성 권익 향상 활동 지원
8,479

여성안심귀갓길 환경 유지관리 9,700 9,700 0

201 일반운영비 9,700 9,700 0

01 사무관리비 700 700 0

1)여성안심귀갓길 홍보물 제작
700

02 공공운영비 9,000 9,000 0

1)노면표시 유지보수 7,000

1)112신고 안내표지판 유지보수
2,000

여성안심서비스 안심이 앱 관제요원 운영 74,000 74,000 0

시 37,000

구 37,000

101 인건비 74,000 74,000 0

시 37,000

구 37,000

500,000원

50,000,000원

20,000원*20명*8회

70,000원*10명*1회*80%

70,000원*12명*1회*80%

70,000원*6명*1회

280,000원

8,479,000원

700,000원

280,000원*25개소

100,000원*20개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 여성의 사회참여 확대 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 74,000 74,000 0

1)안심이 앱 관제요원 운영
74,000

시 37,000

구 37,000

가족복지 향상 25,885,623 21,571,734 4,313,889

국 12,276,708

기 153,096

시 8,499,603

구 4,956,216

첫만남 이용권 지원 1,799,400 2,121,400 △322,000

국 808,204

시 493,898

구 497,298

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

1)홍보물 제작 3,000

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

1)저출생 인식개선 활동지원 업무추진
400

301 일반보전금 1,796,000 2,118,000 △322,000

국 808,204

시 493,898

구 493,898

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,796,000 2,118,000 △322,000

1)첫만남 이용권 지원 1,796,000

국 808,204

시 493,898

구 493,898

서울 엄마아빠택시 지원 107,800 0 107,800

시 53,900

구 53,900

307 민간이전 107,800 0 107,800

시 53,900

구 53,900

11 사회복지사업보조 107,800 0 107,800

1)서울 엄마아빠택시 지원
107,800

시 53,900

구 53,900

가정양육수당 지원 894,051 2,444,774 △1,550,723

국 402,323

74,000,000원

3,000,000원

400,000원

2,000,000원*898명

100,000원*1,078명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

시 344,210

구 147,518

301 일반보전금 894,051 2,444,774 △1,550,723

국 402,323

시 344,210

구 147,518

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 894,051 2,444,774 △1,550,723

1)가정양육수당 874,051

국 393,323

시 336,510

구 144,218

1)장애아동 양육수당 20,000

국 9,000

시 7,700

구 3,300

부모급여(영아수당) 지원 8,616,255 2,177,711 6,438,544

국 3,877,315

시 3,317,258

구 1,421,682

301 일반보전금 8,616,255 2,177,711 6,438,544

국 3,877,315

시 3,317,258

구 1,421,682

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 8,616,255 2,177,711 6,438,544

1)부모급여(영아수당) 8,616,255

국 3,877,315

시 3,317,258

구 1,421,682

가족센터 운영 424,495 397,440 27,055

기 103,422

시 115,808

구 205,265

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)가족센터 운영 업무추진 500

307 민간이전 423,995 396,940 27,055

기 103,422

시 115,808

구 204,765

05 민간위탁금 423,995 396,940 27,055

1)가족센터 운영 344,740

기 103,422

시 68,948

874,051,000원

20,000,000원

8,616,255,000원

500,000원

344,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

구 172,370

1)종사자 수당 64,790

시 32,395

구 32,395

1)조정수당 11,965

시 11,965

1)종사자 복지포인트 2,500

시 2,500

강북구 심리치료실 운영 36,370 26,370 10,000

307 민간이전 36,370 26,370 10,000

05 민간위탁금 36,370 26,370 10,000

1)상담사례비 29,000

1)가족상담 및 심리치료 5,470

1)상담사 전문교육 1,900

다문화가족 지원 890 890 0

201 일반운영비 490 490 0

01 사무관리비 490 490 0

1)다문화가족지원협의회 운영수당
490

203 업무추진비 400 400 0

03 시책추진업무추진비 400 400 0

1)다문화가족 지원 업무추진 400

다문화가족 꿈동이 예비학교 운영 36,150 34,150 2,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)꿈동이 예비학교 활성화 홍보비
2,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

1)꿈동이 예비학교 행사 업무추진
500

307 민간이전 33,650 31,650 2,000

05 민간위탁금 33,650 31,650 2,000

1)꿈동이 예비학교 운영 23,650

1)한마음축제 행사 운영 10,000

1인가구지원센터 운영 160,900 0 160,900

시 100,900

구 60,000

307 민간이전 160,900 0 160,900

시 100,900

구 60,000

05 민간위탁금 160,900 0 160,900

1)1인가구지원센터 운영 40,000

64,790,000원

11,965,000원

2,500,000원

29,000,000원

5,470,000원

1,900,000원

70,000원*7명*1회

400,000원

2,000,000원

500,000원

23,650,000원

10,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

시 40,000

1)인건비 120,000

시 60,000

구 60,000

1)종사자 복지포인트 900

시 900

서울가족학교 운영 50,661 0 50,661

시 28,533

구 22,128

307 민간이전 50,661 0 50,661

시 28,533

구 22,128

05 민간위탁금 50,661 0 50,661

1)사업비 11,040

시 5,520

구 5,520

1)인건비 33,218

시 16,610

구 16,608

1)종사자수당 6,103

시 6,103

1)복지포인트 300

시 300

저소득 한부모가족 지원 2,535 2,535 0

201 일반운영비 1,705 1,705 0

03 행사운영비 1,705 1,705 0

1)입장료 1,075

1)차량임차료 430

1)보험료 및 기타운영비 등 200

203 업무추진비 830 830 0

03 시책추진업무추진비 830 830 0

1)한부모가족 꿈자람캠프 업무추진
830

저소득 한부모가족 명절위문금 지원 86,000 42,000 44,000

301 일반보전금 86,000 42,000 44,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 86,000 42,000 44,000

1)저소득 한부모가족 명절위문금 지원
86,000

공동육아나눔터 운영 지원 211,121 527,942 △316,821

기 49,674

시 60,876

구 100,571

307 민간이전 211,121 171,942 39,179

120,000,000원

900,000원

11,040,000원

33,218,000원

6,103,000원

300,000원

25,000원*43명*1회

430,000원*1대

200,000원

830,000원

50,000원*860명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

기 49,674

시 60,876

구 100,571

05 민간위탁금 211,121 171,942 39,179

1)공동육아나눔터 운영비 193,179

2)운영비 165,582

기 49,674

시 57,954

구 57,954

2)운영비 27,597

1)종사자 조정수당 5,292

시 2,022

구 3,270

1)종사자 복지포인트 1,050

2)복지포인트 900

시 900

2)복지포인트 150

1)가족품앗이 지원 3,600

1)장난감대여점 운영비 8,000

미아동 공동육아방 운영 지원 75,162 64,926 10,236

시 21,606

구 53,556

307 민간이전 75,162 64,926 10,236

시 21,606

구 53,556

05 민간위탁금 75,162 64,926 10,236

1)공동육아방 운영비 10,524

시 3,462

구 7,062

1)종사자 인건비 54,898

시 17,274

구 37,624

1)종사자 처우개선비 1,740

시 870

구 870

1)장난감도서관 운영비 8,000

임산부 ·맞벌이 ·다자녀가정 가사서비스 지원 191,200 0 191,200

시 95,600

구 95,600

307 민간이전 191,200 0 191,200

시 95,600

구 95,600

05 민간위탁금 191,200 0 191,200

55,194,000원*3개소

27,597,000원*1개소

5,292,000원

300,000원*3명

150,000원*1명

30,000원*10팀*12월

8,000,000원

10,524,000원

54,898,000원

1,740,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

1)임산부가정 가사돌봄지원
50,400

시 25,200

구 25,200

1)맞벌이가정 가사돌봄지원
63,000

시 31,500

구 31,500

1)다자녀가정 가사돌봄지원
37,800

시 18,900

구 18,900

1)가족센터 가사서비스 지원 전담인력 인건비
40,000

시 20,000

구 20,000

아이돌봄 지원 2,334,620 1,876,473 458,147

국 700,386

시 817,117

구 817,117

307 민간이전 2,334,620 1,876,473 458,147

국 700,386

시 817,117

구 817,117

11 사회복지사업보조 2,334,620 1,876,473 458,147

1)아이돌봄 지원 사업비 2,334,620

국 700,386

시 817,117

구 817,117

아이돌봄 지원(시비) 43,880 13,880 30,000

시 21,940

구 21,940

307 민간이전 43,880 13,880 30,000

시 21,940

구 21,940

11 사회복지사업보조 43,880 13,880 30,000

1)종사자 조정수당 5,880

시 2,940

구 2,940

1)종사자 1인 확충 인건비 38,000

시 19,000

구 19,000

아동수당 지원 10,814,133 11,806,972 △992,839

국 6,488,480

50,400,000원

63,000,000원

37,800,000원

40,000,000원

2,334,620,000원

5,880,000원

38,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 여성가족과
정책: 여성가족의 복지증진
단위: 가족복지 향상 (단위:천원)

시 3,027,957

구 1,297,696

301 일반보전금 10,814,133 11,806,972 △992,839

국 6,488,480

시 3,027,957

구 1,297,696

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,814,133 11,806,972 △992,839

1)아동수당 급여 10,814,133

국 6,488,480

시 3,027,957

구 1,297,696

행정운영경비 14,440 7,180 7,260

기본경비(여성가족과) 14,440 7,180 7,260

기본경비(여성가족과) 14,440 7,180 7,260

201 일반운영비 3,740 2,980 760

01 사무관리비 3,740 2,980 760

1)일반수용비 3,040

2)사무용품비 1,000

2)서류봉투 240

2)문서보관상자 200

2)복합기 토너 1,600

1)충무계획 책자 제작 700

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

1)25인 이하 4,200

405 자산취득비 6,500 0 6,500

01 자산및물품취득비 6,500 0 6,500

1)복합기 6,500

10,814,133,000원

10,000원*25명*4회

120원*2,000개

40,000원*5상자

200,000원*4종*2회

20,000원*35권

350,000원*12월

6,500,000원*1대


